Prefeitura Municipal de Jaciara -MT
Corymisso com o De*nvolvimento - Adm / 1997-2000

EMENTA: TAR
OUTRAS

I

Av. Âo6ob FrÍcir! Só.inào. 107í - Fc{Í}65Xól - lXB - F§(ftrx6l -225J - CEP ã8a(xm - ,rjú! - Mro CrGo

LEI NR. 735199, DE 16 DE JUNHO DE I.999

oLN,ETRA LrMA, no,., J?.,::"fi1"0,,HJü:[:"
de raciara-Mr, cELso

senciona a seguinte 6i:
FAz SABER' que e clmare de veretdorer eprovou e ele

Artigo l" _ Ficr o poder Executivo eutorizado cotrtntar umr
pessoa prra ereroer o câr,go de OFICIAL DE GABINET$ pdo prazo de, eté, oito
(08) mes§' mediante contrrto de pr*tâÉo de serviços, sem vincuto empregitício.

-

Artigo 2. _ Ficr o poder Executivo Municipal Autorizrdo epsgar ao profissionel contratsdo o valor mensal estabelecido, en t ei, pai, o
erercício do rerpectivo Crryo

Artigo
-3"

- A reruncnÉ lometrte rcrí rcrir$rdr, cm igurlp".":lt :t sc houver no período dr cortnt Éo, r[metrto concdiuo em servidãres
municipair.

- Art[o 4o - Elta Lci ertrará cm vigor nl drtl de suapubliceçIo, produzindo efeitos retroltivos t 0l de mrio Cã t.fO, ã"grA", ,.
disposiçôes em contrírio

GABINETE DO PREFEITO DE JACIARÂ.MTEM 16

Prefeitura Municipal de Jaciara -MT
Conryrornisso com o Desenvolvimento - Àdn / 1997-2000

LEI NR" 735/99, DE 16 DE JUNEO ItE 1.999

DD 1.999

CEI§O
P

DESPACH0:sanciono pr§en , aco do e emenda do Poder Legislativo

CELSOO

Registrada e Pub fo idadecotre
afixaçÍo nos lugares de bel

com â legislação vigente, com
lei municipal. Data suprâ.os

CA SO ALVES
Municipal d Admitrktraçío

me

ÍAUTORIZA O PODER EXDCUTTVO A
CONTRATAR POR PRAA)
DETER}íINAI'O, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."

Àv. Anônb Fsrein Sobrbh, lúJ - Fc(065)461-l3m - F§{065X61-225J -CEP Eaotr - Jriúr - r|Io crú

tffi Prefeitura Municipal de Jaciara -MT
Coryromisso com o Dcsenvolvimento - Adú / 1997-2000

PROJETO DE LEI IiR. OII/99, DE 17 DE MAIO DE I.999

g(r

EMENTA: "AUTORIZA O PODER. EXECUTIVO A CONTRATAR
PESSOA, POR PRAZO DETERMINADO, E DÁ
OUTRÀS PROVIDÊNCIAS.'

Âv. AtÍônio Fc''çin Sohinho. 1075 - FG:(06J){ó| -130E - F§:(055X61-22J5 - CEP 7t|82«Xx, - Jrsian - MÍo CÍo6§o

- MENSAGEM AO PROJETO DE LEI NR. 0ll/99' DE 17 DE MAIO DE 1.999 -

Senhor Presidente'
Senhores Vereadores

Consklerrndo r imposlhilihde dertr
Administnçlo em ulizer ooncunxl público com e imedirtividrde qEe rcÍluer o

erercícin dr rtividedcs do referido cergq

Rcrtr r cste Erecutivo fizer irgltsar nesse

Sobereno Perhmento, vir destr DetrngeEr o incluro Projetq que trrtr de

cotrtrrtrçâo, por prlzo dcúer6iDrdo, de pcrrol plrl' e[ rtendendo e neccssidedcs

temporóries de ercepciond intcras€ públicq €xcncer o Crrgg de Oficiel de

Gabinete destr Prefeiture' pin qre poccrn -Vmres Ercelêncirq u rccessárirs
eprecieções, rproví-lo em REGIME DE UBGÊNCfA' Eoú ternc do ertigo 55 de

[.ei Orginice Municiprl, som coovocrç{es de rerrões ertnordinírier'
fundrmentedes ro ertigo 119 c plúgrrfo.' do REGIMENTO INTERNO deses

Câmare de Vererdorcc.

Rrnovudo protetao dc cúire' considcrrçIo e

rprcçq crteüivo3 r rrt parc* mbcrwe nri

Atenciosemente.

CELSO O
P to

09Prefeitura Municipal de Jaciara -MT
Conpromisso com o Descnvolvimento - Adm / 1997'ZOú

Considerrndo que foi declarado vago o Cargo

de Oficiat de Gabinete desta Prefeitura Municipal, em razão da efetivada

rporcntrdorie de scu sewidor Joré Luiz Alvim;

Consirlcnndo e fundemcntrl importôncia que

o erercÍcio do refcrido crrBo rept.cacntr ro coltcrto dl AdEitriitrrçto Públice
Municipe! oomo Em todo, eo nzlo drr diversificedu ltivihdcl que descmpenha o

servidor nele bvedido;

EXMO.
SR. ADAUTO INÁCTO OT AIi{DRADE
MD. PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORDS DE
JACIARA.MT

Âr. Anrôflo F('Íeirr sabrifho. 1075 - Fo|ler(065x6l.llot - F.x (065xól-2255 - CEP 78t20{X}0 Jac|am- MÚoCtÍcso

*

Prefeitura Municipal de Jaciara -MT
Conpromisso com o Descnvolvimento - A&n / 19D7-2000

PR0JETO DE LEI NR. 011/99, DE l? DE MAIO DE l'999

"AI,ITORIZA O PODER EXECUTIVO A
CONTRATAR PESSOA POR PRAZO
DETERMTNADo, E nÁ ourRAs
pnovDÊttctls."

Art[o l'- Fice o Poder Execntivo rutorizldo contrrtrr pessor

prra ercroer o crrgo de OFICIÀL DE GABINETE, pelo pnzo de' etê oito (l}B)

me!€s, prrr atender à necessidades teDporárirs de erccpcionrl iltcresse púb]ico'

fundametrtrdo tros tcrmos de Lei Orgônice Municipal de Jecirn e do Ilciso DL do

ertigo 3?, dr Constituiçío Federel, regendo<e o Contr.to pele Conrolidrçâo der

Leis do Tnbllho- CLT.

CELSO
refeito

Artigo 2" ' Ficr o Poder Erecutivo Municiprl Àutorizedo a
prgrr ro proÍissional cotrtrrtido o vdor lclrll ertebclecido' en Lci' pere o
erercicio do respectivo Cargo.

Artigo 3" - A remuncnfo ronertc rcrl rtdrrtrd* em iguel

pErceoturl, rc holver no período dr onffiq r|rDetrto colccdido lc scrvidorcs

municipais

Artigo 4' - EEtr Li crtrtÉ cn vigor nr drtl de rue
publicrçto, produzindo eftitol rtrroeÚivc I 0l dc nrio de 1.999, rwogrdu er

disposiçõct en contrárful

Av. A ôtio FcíÍcim SobriÍho. 1075 Fqle{065 1-l3m - F.r{065).1ól-2ã5 - CEP ?8820-ü) - JeirÍr - Mlto Crt§3.o

cl

Grbinete do Prefeito Municiprl de Jeciara-MT, aos dezesscte

dias do mês de maio, do ano de hum mil novecentos e noventr e nove.

{

Estado de Mato Grosso
cÂrvlana MuNlclpAL ór uaclARA

Enhegre ao presidente da Comissão de

Recebi:
nara Jl6iJ/_1?_

Entregue ao Presidente da issão de

Recebi:
Data 0), d, aÇ

Devolvido a Secretaria em / I

Entregue ao Presidente da Comissão de

ôt
ft

Recebi:

oBs

I)ala / /

Devolvido para a Secretaria em_/_/_ Ass.

Encaminhado para Votação em: I I

Aprovado

Devolvido para a Secreraaa err.![la6 tft_ nss._

Ass.

ESIAOO DE MATO GROSSO
§(
/<GltlR[ iluiltGtP[[ 0E tlGtlRl

coM§sÃo DE coNSTlTUrÇÃO E JUSTIÇA

Projeto nr. ll/99 de 11105199 que "Autoriza o Poder Executivo a Contratar
Pessoa por kazo Determinado e dá Grtras Proüdências"

RELATORIO

O Poder Executivo elaborou o Projao de Lei acima
mencionado, para atender o funcionamento do cargo de OFICLAL DE
GABITIETE pelo prazo de ate oito meses, atendendo assim a necessidade

de excepcional interesse público, frndanentado Í|os termos da Lei Orgfurica
do Mrmicipio e do artigo 37 da Constituição Federal.

O Projeto de l-,ei é Constitr,rcional, Regimental e t€gal, porem a
Comissão de Constituição e Justiça úsando fazer coincidir o prazo para

conüra/raç*o- qrc se refere o preseÍrt€ Prcjao, com o já aeoÁzão nalr;i m.
727199 &, 161A311.999 ryresenta ao Projeto em epígrafe a seguinte Emenda.

EMENDA MODIFICATIVA

Artigo lo - Fica o Poder Exeçutivo autorizado a contrataÍ
pessoa para exercer o sargo de OFICIAL DE GABINETE, pelo prazo de
até 16 de Setembro dê 1 .999, para atender as necessidades temporárias , de

excepcinral interesr públic.o, firndarcntado nos termos da Lei orgâniça
Muniçipal de Jaciara e do Inciso IX, do Artigo 37 da Constituigão Federal,
regendo-se o Con§ato pela Consolidação das Lris do Trúalho - CLT.

Artigo 2'

a

luo Jutucl, l.ilOl - tonr/Fo* (065) 161-167912393 - CEP 78.820-000 Jociorc Moto Grosro

PARECER

Âssim seodo, somos de PÂRECER FAVORÁVEL
apro,iagão Óo Projeto com a EMENDA apresertada.

ol
ESIAOO DE MAIO GROSSO g'cltIR[ 1íuilGrPlt rr E tlGllRl

coMlssAo DE coNsTlrulÇÃo E JUSTIÇA

SAI-A DAS SESSÔES
EM,02 de j 1.999

PRESIDENTE

VER. Elias
MEMBRO

Nascimento

VER. Ivan de Ameida Silva
MEMBRO

PARECER DA COMISSÃO

Considerando os votos açima a Comissão de Constituigão e
Justiça é de PARECER FAVORAVEL a aprovação do refendo Projeto
com a EIüENDA apresentada.

udimar Rocha Santos
PRES ENTE

luo Jurucê, I.301 - Fonc/For: (065) 161-167912393 - CEP 78.820.000 Jocioro - Moto Grorto

Santos

U
ESTADO DE MATO GROSSO

JAGIARhCAMARA MUNIGIPAL DE
COMISSÀO DE FINANÇA E ORÇAMENTO

PARECER N".- ... . .. ..

O Projeto de Lei acima referenciado solicita autorização deste Legislativo para a
contÍatação de uma pessoa para exeÍcer o cargo de Oficial de Gabinete pelo prazo de 08

meses.

O enunciado do Projeto diz que a referida contratação e para atender necessidade

temporária de excepcional interesse publico, nos termos do artigo 37 da Constituição
Federal e que o referido contrato será regido pela Consolidação das Leis do Trabalho.

Se nos parecer que as necessidades temporárias de excepcional interesse publico, nos termos
do anigo 37 da Constitúção Federal não caberia neste caso, porque de acordo com a

definição dessas necessidades estabelecidas em legislação ÍLderal, não se enquadra serviços
do setor administrativo, paÍa onde s€ quer contÍatar a pessioa.

Tamber4 acreditamos não ser próprio fazer-se contrato de pessoal sob o regime da CLT,
umÂ vez que o regime único estabelecido para nosso Município é o estatutário, isso iria
contrariar as normas legais.

Assim sendo, constatando a real necessidade de se contratar uma pessoa para exercicio do
cargo de Oficial Administrativo, imprescindível ao trabalho administrativo da Prefeitura,
achamos por bern que essa contÍatação deveria ser sem vinculo empregaticio, com contrato
de prestação de serviços poÍ tempo determinado.

Assim sendo, apreseÍrtamos abaixo a sub-emenda à emenda apresentada pela Comissão de
Constituição e Justiça-

SUB-EMENDA - SUBSTITUTIVA

O artigo lo.- passa a ter a seguinte redação

*AÍt. lo.- F
OFICIAL

autorizado a contratar uma pessoa pÍtra exerceÍ o cargo de
junto à Prefeitura Municipal de Jaciar4 pelo prazo de ate

08 (oito) meses, mediante contrato de prestaçâo de serviços, sem ünculo empregaticio."

Rua: Jurucê, no í.30í - Fone/Fax: (065)46í -í 67912393 - CEP 78.820.000 - Jaciara - Mato Grosso

Projeto de Lei 01 1/99 de autoria do Poder Executivo, que "autoriza o Poder
Executivo contrataÍ pessoa por prazo determinado, e dá outras proüdfucias."

RELATÓRIO

a'l
A

PARECER

Isto posto, somos de paÍeceÍ favorável à aprovação do presente projeto de lei com a

sub-emenda apresentada.

Sala das

Vereador Neto - Relator

Acompanho do voto do Relator

Altino Porto Júnior

Acompaúo o voto do Relator

Vereador Hugo Jordiio Furlan

PARECER DA COMISSÃO

CONSIDERANDO OS VOTOS ACIMA A COMISSÀO DE FINANÇAS E
ORÇAIIICNTO E DE PARECER FAVORÁVEL A APROVAÇÃO OO PRESENTE
PROJETO DE LEI COM A SIJB-EMENDA APRESENTADA.

Sala das Sessões, 08 1999

Neto - Presidente

I

Antôni

-a

(ó

<í

clttRl tuilrGrPrr IE riGrlnr
m DE Lf,I N.'üüA9, DE l? DE, MAIO DE 1999.

*AUTORIiZA O PODER EXECUTTVO A CONTRATAR
POR PRAZO DETERJVIINÀDO. E DÁ OUTRÀS PROVI
DÊNcI.As..

O Prcfcito do Llunicípio de Jecire-MT, CELSO OLNEIRA LIMÀ, no
uco de suer etribuiçõer ltgrh,

FAZ SABER QUE A Cimrn dc Vcrcrdoru rprroryou c dc sencione r
scguinrc Lci:

ARTIGIO 2' - Ficr o Podcr Erccutivo Municipel rutorizedo e ptgtr ro
Protissionel cotrtntâdo o velor mensel cslebclccido, c& Lci, pere o crcrtício do
rcspectivo Cergo.

ARTIGO 3u - A remuncreçio somente scrí r:ejustrde, eu f,,uel
percetrtrrrl, se houver no periodo dr contnteçio, luDento ro3 seryidores onnicipris-

ARTIGO 4" - Este I*i cntnri cm vigor ne dete de sur puHicrçio,
pruduziodo efeitor retroativos e 0l de meio de 1999, rcvogedrs es disposições em
contrário.

SALA DAS SESSÕES
Em, ll nho de 1999.

Comissão .fustiça

Ver SIDENTEos-P
a>

er. Elirs Dourado ascr ento - ilIEIVBRO

Ver. Iven de Almeide Silva _ MEMBRO

Jocioro Mcto Grorro

ESIAOO DE MATO GROSSO

ARTIGO l"- Fica o Poder Exeantivo autorizado a coftratâÍ rmn pesoa psÍa
exerceÍ o cargo de OFICIAL DE GÂBINETE iuDto à HciÍura Itíunicipal de Jaciar4 pdo
prazo de acé 08 (oito) Ín€s€s, Ídiante coÍrtÉüo de prestaÉo de scrviços, sem vinculo
empregatício.

luo Juruct, I.301 - Fonc/Fox: (065) 161-ló7912393 - CEP 78.820.000